
N O T Ă 
privind rezultatele verificării informaţiilor prezentate de conducerea Serviciului 

Vamal la şedinţa Grupului de monitorizare şi a măsurilor cu privire la implementarea 
Strategiei naţionale de prevenire şi combatere a corupţiei 

     
În conformitate cu prevederile Hotărârii Grupului de monitorizare nr. 7 din 15 

decembrie 2006 privind implementarea Strategiei naţionale de prevenire şi combatere 
a corupţiei, a fost instituită comisia de lucru în următoarea componenţă: 

Alexandru Popescu, preşedintele comisiei, şef-adjunct Direcţie Generală, 
Serviciul de Informaţii şi Securitate; 
Membrii comisiei:  
Viorel Chetraru, şef de Direcţie, Ministerul Afacerilor Interne; 
Viorel Cibotaru, director al Institutului European de Studii Politice; 
Valentina Madan, şef de Direcţie, Curtea de Conturi; 
Vitalie Iovu, Valeriu Rotaru, împuterniciţi operativi superiori ai Serviciului de 
Informaţii şi Securitate; 
Valeriu Codreanu, Vitalie Cozma, inspectori principali ai Centrului pentru 
Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei;  
Sergiu Navin, Daniela Railean, inspectori ai Centrului pentru Combaterea 
Crimelor Economice şi Corupţiei; 

care au efectuat verificarea informaţiilor prezentate de către Serviciul Vamal al 
Republicii Moldova privind realizarea Planului de acţiuni anticorupţie pentru 
anul 2006, a măsurilor cu privire la implementarea Strategiei naţionale de 
prevenire şi combatere a corupţiei, totodată, obiectivul constituind identificarea 
funcţionării mecanismelor anticorupţie în instituţie şi propunerilor de 
optimizare a funcţionării lor.      În baza celor realizate,  
 
                                                      S-A CONSTATAT: 
 
 Efectivul Serviciului Vamal a întreprins măsuri de sporire a eficienţei 
combaterii manifestărilor de corupţie şi protecţionism, prin modificarea actelor 
normative, numirea persoanelor responsabile de combaterea corupţiei în structurile 
Serviciului, atestarea efectivului, efectuarea verificărilor inopinate, inclusiv şi de 
către conducerea Serviciului Vamal, aplicarea sistemului de rotaţie a cadrelor, 
instituirea şi activitatea grupelor mobile, realizarea investigaţiilor de serviciu şi 
sancţionarea administrativă, eliberarea din serviciu, înăsprirea regimului disciplinar, 
stabilirea preţurilor indicative la mărfuri, aplicarea recomandărilor metodologice în 
procesul determinării valorii în vamă, introducerea ghişeului unic şi a Codului de 
conduită etică, stabilirea telefonului de încredere, etc.   
 Măsuri anticorupţie au fost întreprinse şi prin intermediul operării 
modificărilor cadrului legislativ al activităţii vamale. Ca exemplu, în perioada anului 
2006, din Anexa nr. 2 a Legii nr.1380-XIII din 20 noiembrie 1997 cu privire la tariful 
vamal a fost exclus pct. 18, prin care anterior se încasa o taxă pentru vămuirea 
mărfurilor în afara zonei de control vamal şi în orele extraprogram, situaţie ce crea 
primise de corupţie. Totodată, este de remarcat că la această Lege au fost efectuate 
cca 70 modificări de la data adoptării. Iar Legea nr.1569-XV din 20.12.2002 cu 
privire la modul de introducere şi scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii 
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Moldova de către persoane fizice, cu un conţinut de 12 articole, pe parcursul doar a 
anului 2006, a fost supusă la cca zece modificări. Aspectul dat denotă o expertizare 
insuficientă a riscurilor economice şi de corupţie la etapa elaborării actelor normative 
şi legislative de profil, fără evaluarea din start a pericolelor. 
 Totodată, nu există şi nu funcţionează o sistemă bine determinată, coordonată, 
prin asigurarea participativă a conducătorilor subdiviziunilor Serviciului, care ar 
genera şi implementa în practică schimbările strict necesare, pentru realizarea 
acţiunilor anticorupţie. Măsurile planificate şi realizate nu cuprind mobilizarea 
deplină şi multilaterală a forţelor disponibile, nu sunt orientate la riscurile prioritare 
de sporire continuă a capacităţilor de combatere. În consecinţă, problematica 
activităţilor anticorupţie nu a fost abordată şi realizată la nivelul cerinţelor Hotărârii 
Guvernului nr.615 din 28.06.2005, orientându-se doar la îndeplinirea măsurilor 
generale ale Planului de acţiuni pentru realizarea Strategiei naţionale pe anul 2006, 
care prevedea responsabilităţi executorii Serviciului Vamal asupra 9 măsuri /8 
coexecutor/. Punctul 1.10 stipula revizuirea legislaţiei privind tariful vamal sub 
aspect anticorupţional.  

În Planul de acţiuni al Serviciului Vamal privind realizarea Strategiei naţionale 
de prevenire şi combatere a corupţiei pe anul 2006 nu sunt prevăzute măsuri orientate 
la prevenirea riscurilor în sectoarele problematice, cum ar fi: investigarea cazurilor 
de implicare a colaboratorilor vamali în acţiuni de corupţie manifestate prin: mituire, 
trafic de influenţă, protecţionism în procesul aprecierii valorii în vamă, angajării şi 
promovării în serviciu, estorcări, ş.a.  
 Astfel, din cele 19 măsuri planificate, 15 au un caracter didactico-profilactic, 
/necesare dacă erau efectiv realizate/, specificând petrecerea meselor rotunde, 
seminarelor, conferinţelor de presă, crearea filmelor de scurt metraj, sau 
recepţionarea  informaţiilor, petiţiilor demascatoare, fără măsuri concrete asupra 
sectoarelor economice şi efectivului din instituţie cu riscuri de corupţie. Opt din 
măsurile planificate stipulează termenul evaziv „permanent” sau „după necesitate” . 
  Această atitudine a generat rezultate respective expuse în rapoartele 
trimestriale  cu privire la rezultatele prevenirii şi combaterii corupţiei prezentate 
Secretariatului Grupului de monitorizare, rubrica „Măsurile întreprinse” conţine 
unele şi aceleaşi acţiuni în mod repetat, cum ar fi: punerea în funcţionare a liniei 
fierbinţi „telefonul de încredere al Serviciului Vamal” (ca executat de fiecare dată), 
publicarea activităţii de combatere a corupţiei în ziarul „Curierul Vamal” (puţin 
cunoscut societăţi civile), sau mediatizarea la posturile TV a activităţii Serviciului 
Vamal. În urma analizei de conţinut al articolelor editate în 2006, nu s-a relevat vreo 
abordare a cazurilor concrete de combatere a corupţiei în colectiv. Doar opt titluri de 
articole s-au referit la activităţi de prevenire, celelalte promovând normele Codului 
de conduită a colaboratorului vamal. 
 
 În vederea mediatizării procesului şi creării posibilităţilor de sesizare a 
membrilor comisiei de verificare a realizării Planului anticorupţie, în Serviciul 
Vamal, la 28 februarie curent a fost solicitată plasarea pe saitul oficial al Serviciului, 
la birourile şi posturile vamale, a anunţurilor privind activitatea grupului, cu 
indicarea telefoanelor de contact. Pe parcurs s-a constatat că, această iniţiativă a 
Comisiei nu a fost susţinută efectiv: după două săptămâni de activitate a grupului de 



 3

lucru, anunţurile respective lipseau situaţia schimbându-se doar după o solicitare 
suplimentară.  
           Faptul că, progresul în prevenirea corupţiei în rândul colaboratorilor 
Serviciului Vamal este destul de modest este remarcat şi de Transparency 
International în cercetarea sociologică de la finele anului 2006. Sondajul de opinie 
realizat în mediul oamenilor de afaceri arată că situaţia nu s-a schimbat semnificativ 
în comparaţie cu anii precedenţi. Majoritatea celor intervievaţi recurg la mituirea 
colaboratorilor Serviciului Vamal, răspândirea corupţiei în rândul ultimilor rămânând 
destul de înaltă. Reprezentanţii business-ului consideră că sunt trataţi mai bine de 
către vameşii din România, Bulgaria şi Ungaria în comparaţie cu cei din Moldova. În 
acelaşi timp, ei consideră că tratamentul din partea vameşilor autohtoni este mai bun 
decât din partea celor din Rusia şi Ucraina.    
 
     Conform examinărilor, pe parcursul anului 2006, a activat subdiviziunea 
specializată – „Inspectoratul” - în sarcinile căreia intrau prevenirea şi combaterea 
corupţiei şi protecţionismului, în special la capitolul asigurării securităţii interne, 
exercitarea inspectărilor cu privire la aplicarea legislaţiei vamale şi executarea 
normelor emise de conducerea Serviciului. În prezent, în baza Hotărârii Guvernului 
nr.4 din 02 ianuarie 2007, prin modificarea structurii aparatului central al Serviciului 
Vamal, Inspectoratul a fost transformat în Direcţia securitate internă.  
             În perioada de verificare, Inspectoratul şi-a desfăşurat activitatea dispunând 
de planuri de lucru trimestriale ale celor 3 secţii din subordine, aprobate în ordinea 
stabilită de conducerea Serviciului Vamal. Ca măsuri, au fost supuse inspectărilor 
Direcţia personal şi instruire profesională şi birourile vamale Ocniţa, Soroca, 
Leuşeni, Ungheni, Giurgiuleşti şi Basarabeasca. Urmare, fiind efectuate 35 anchete 
de serviciu, examinate şi soluţionate 38 rapoarte prezentate de către subdiviziunile 
vamale teritoriale şi 71 petiţii parvenite de la persoane fizice şi agenţi economici. Ca 
rezultat, au fost sancţionaţi şi atenţionaţi 75 colaboratori ai Serviciului Vamal, 
inclusiv 9 eliberaţi din serviciu. Prin intermediul „telefonului de încredere”, au fost 
recepţionate şi examinate doar două sesizări. 
              Statistica investigaţiilor de serviciu orientate asupra 16 birouri vamale şi 105 
posturi (în 2006) elucidează iniţierea a 63 cercetări interne, din care 47 la iniţiativa 
birourilor vamale, iar 16 – de către aparatul central.  Este de remarcat că, în unele 
birouri vamale nu au fost înregistrate careva investigaţii, deşi potrivit datelor 
organelor de drept acestea sunt subdiviziuni ale căror colaboratori figurează în dosare 
penale legate inclusiv de manifestări de corupţie. Ca exemplu serveşte biroul vamal 
Briceni, considerat, de persoanele ce ne-au contactat, drept unul din cele mai 
compromise în acest sens. 
            Actualmente, Direcţia Securitate Internă este orientată în colectarea 
informaţiei privitor la fraude vamale, persoanele, faptele şi procesele ce favorizează 
corupţia în organele vamale, cercetarea cazurilor ilicite în care au fost implicaţi 
colaboratorii vamali, determinarea măsurilor de sancţionare disciplinară.  
           Ca exemplu, în urma informaţiilor operative referitor la o schemă sofisticată 
de eschivare de la achitarea plăţilor vamale folosită de către agenţii economici 
ÎI„Sveatoslav Bondarev” şi ÎI „Pleşco Sergiu”, s-a constatat că, aceştia au efectuat 
importuri de electrocasnice prin schema frauduloasă de declarare neautentică a 
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mărfii, fiind cauzate prejudicii considerabile. În rezultatul investigaţiilor întreprinse 
de către subdiviziunea nominalizată a fost documentat cazul încălcărilor comise la 
perfectarea declaraţiilor vamale de către un şir de colaboratori ai biroului vamal 
Cahul, printre care şi şeful Secţiei tranzacţii economice I.Palamarciuc şi persoana 
responsabilă din Secţia economie şi control financiar – V.Suvac. 
 Asupra cazului respectiv Comisia a stabilit că, colaboratorilor implicaţi în 
afacerile date li s-au aplicat doar sancţiuni de serviciu, deşi infracţiunea cădea sub 
incidenţa Codului Penal. Astfel, nu este clar din ce cauză acţiunile colaboratorilor 
respectivi nu au fost examinate în conformitate cu prevederile art.274 Cod de 
Procedură Penală cu atragerea la răspundere în baza art.art.327, 328 sau 329 Cod 
Penal, materialele acumulate nefiind transmise după competenţă aşa cum prevede p.3 
al Hotărârii Guvernului nr.615.  

Această exemplificare relevă aplicarea doar a sancţiunilor disciplinare faţă de 
colaboratorii vamali, necătînd la gravitatea cazului, practica cercetărilor de serviciu 
limitându-se la sancţiuni administrative şi de serviciu. 

În rezultatul verificărilor s-a elucidat practica când acţiunile subdiviziunilor 
vamale, investite cu drepturi de investigaţii operative şi urmărire penală sunt 
orientate spre documentarea, respectiv tragerea la răspunderea penală, a agentului 
economic, iar participarea în calitatea de complice a colaboratorului vamal (care la 
fel cade sub incidenţă penală) este tratată ca încălcare disciplinară.     

Spre exemplu, prin Ordinul 468-0 din 13.12.2006 au fost sancţionaţi 
disciplinar un şir de colaboratori vamali pe faptul admiterii importului necontrolat de 
precursori ai substanţelor stupefiante şi preparatelor psihotrope (cca. 168 tone), 
circulaţia cărora este supusă controlului obligatoriu la nivel internaţional şi intern. 
Potrivit estimărilor, acţiunile admise conţin indicii neglijenţei de serviciu, totodată 
meritând a fi condamnate şi supuse unei profilaxii largi în colectiv pentru a preveni 
în perspectivă daune imaginii externe ţării.      

Sinteza materialelor relevă acţiuni active ale subdiviziunii, totodată, 
majoritatea subdiviziunilor nu sunt acoperite operativ, acţiunile de depistare şi 
contracarare poartă un caracter sporadic, fără un algoritm sistematic sau strategic, 
recomandîndu-se a realiza sinteze analitice a manifestărilor şi riscurilor de corupţie 
cu identificarea sectoarelor vulnerabile şi nominalizarea propunerilor. Se recomandă 
ca securitatea internă să organizeze măsuri în comun cu alte organe specializate, 
măsuri orientate la prevenirea şi combaterea actelor de corupţie şi protecţionism. 

Activitatea de prevenire şi combatere a fraudelor vamale este realizată de către 
Direcţia fraude vamale, inclusiv şi de colaboratorii echipelor mobile din cadrul 
acesteia (4 echipe a câte 3 colaboratori pe lângă birourile vamale Nord, Centru, 
Chişinău şi Cahul). 

Echipele  mobile au participat la 2 operaţiuni interstatale de contracarare a 
contrabandei şi fraudelor vamale – „Aprilie-2006” şi „Octombrie-2006” (sub egida 
Misiunii UE de Asistenţă la Frontiera moldo-ucraineană), în care ofiţerii echipelor 
mobile au fost antrenaţi în activitatea antifraudă de rând cu colaboratorii MAI, 
Serviciului Grăniceri şi altor organe de resort ale Republicii Moldova şi Ucrainei.  

Acţiuni comune cu omologii din alte ţări orientate la depistarea şi 
combaterea riscurilor de corupţie, prevenirii prejudicierii intereselor economice 
ale statului în cadrul Serviciului Vamal, nu au fost identificate şi necesită a fi 
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planificate. 
De către Direcţia fraude vamale a Serviciului Vamal, în anul 2006, au fost 

pornite 77 cauze penale în baza art.248 Cod penal „Contrabanda”, fiind remise 
procurorului 63,1 % şi înaintate în judecată - 56,3 %. 

Analizând indicii obţinuţi şi măsurile întreprinse, se observă că, în rapoartele 
oficiale nu se conţin date privind tragerea la răspundere penală a colaboratorilor 
vamali care au fost implicaţi în mod direct sau indirect la trecerea frauduloasă a 
mărfurilor. 

În acelaşi timp, de către Ministerul Afacerilor Interne, în anul 2006, au fost 
pornite 15 cauze penale conexe infracţiunilor de corupţie în privinţa colaboratorilor 
vamali şi anume: art. 327 CP „Abuzul de serviciu” - 6 cauze penale; art. 328 CP 
„Depăşirea atribuţiunilor de serviciu” - 2; art. 329 CP „Neglijenţa în serviciu” - 7. 

În pofida introducerii ghişeului unic, până în prezent unii inspectori 
perfectează declaraţiile vamale la unii şi aceiaşi agenţi economici. Drept exemplu a 
fost relevată activitatea firmei broker „Eltrans-BV”, director V.Braga. Conform 
datelor parvenite, majoritatea declaraţiilor vamale, prezentate brokerului nominalizat 
pentru perfectare, sunt repartizate inspectorilor vamali D.Drăguţan, M.Dercaci, 
V.Gherman.  Problematica necesită un studiu suplimentar, supraveghere 
continuă şi măsuri preventive, deoarece reflectă tendinţe de compromitere a 
„ghişeului unic”. 
 Un alt capitol important, la care au fost semnalate manifestări de corupţie, este 
legat de segmentele încadrării în serviciu, acordarea gradelor speciale şi promovarea 
în funcţii în cadrul organelor vamale: activităţi în care de regulă nu este antrenată 
securitatea internă. 
 În procesul lucrului comisiei au parvenit informaţii de protecţionism în ceea ce 
priveşte numirea în funcţii înalte a unui şir de persoane pe parcursul anului 2006. 
Verificările au confirmat aceste numiri şi faptul atribuirii gradelor speciale cu o 
treaptă superioară gradului special corespunzător funcţiei deţinute, dar nu au fost 
stabilite încălcări ale prevederilor legale. S-a elucidat, că ele nu sunt în concordanţă 
cu cele care reglementează politica de cadre din alte organe cu statut asemănător (în 
privinţa conferirii gradelor speciale), recomandându-se a fi planificate şi iniţiate 
ajustările respective ale acestor acte normative. 

Un element important al organizării politicii de cadre, profesionalismului şi 
capacităţilor de realizare a măsurilor organizatorice, inclusiv anticorupţie, este că, 
unii dintre colaboratorii transferaţi la funcţii în efectivul de comandă superior au o 
vechime în muncă de doar 4-5 ani, iar media generală în diplomele de absolvire a 
instituţiilor superioare de învăţământ este de 6,5–6,8. 

Faptele în cauză sunt comentate neoficial în colectiv ca manifestări de 
protecţionism, invocându-se dubii asupra gradului de profesionalism, nivelului de 
cunoştinţe, experienţei şi aptitudinilor necesare pentru activitatea la un post înalt de 
conducere. 

Rotaţia cadrelor este utilizată ca măsură anticorupţie. Potrivit situaţiei, în 
perioada anului trecut şi începutul lui 2007, au fost remaniaţi 466 colaboratori, din 
care: 157 au fost avansaţi în funcţie, 298 – transferaţi în aceeaşi funcţie, 36 – 
transferaţi în posturi inferioare.  
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Acestea constituie metode anticorupţie recunoscute. Însă, la o examinare a 
condiţiilor reale în care se realizează această măsură, eficacitatea acestora merită a fi 
studiată pentru perfecţionare. În unele cazuri, acţiunea poate provoca manifestări de 
corupţie prin faptul că o parte considerabilă din cheltuielile aferente deplasărilor la/de 
la serviciu (la distanţe lungi faţă de locul de trai), sunt suportate din contul vameşilor, 
iar compensaţiile de serviciu sunt apreciate ca modeste. Din aceleaşi salarii (1300-
3000) lei sunt operate reţineri financiare în cazul sancţiunilor de serviciu (în 2006 
fiind sancţionate 131 colaboratori). Amplificându-se deficienţile  şi nemulţumirile 
personale pe acest fon, recurgerea la estorcări de mită devine una foarte probabilă. La 
unele posturi nu este legătură interurbană, efectivul care se află la posturi nu este 
completat cu haine, în special de iarnă.  

Aceste pricini precum şi presiunile din partea organelor de drept din cauza 
eficienţei joase a propriilor eforturi, erorile factorului uman, constituie motivaţii de 
atribuţie colectivă pentru eficientizarea luptei cu corupţia.  

Conform aprecierilor, mărimea mitelor încasate de vameşi este considerabil 
mai mică în comparaţie cu sumele care ar fi trebuit achitate în bugetul statului de 
către agenţii economici cointeresaţi în comiterea eschivărilor vamale. Un prejudiciu 
aferent asupra economiei statului este şi comercializarea produselor la un preţ mai 
mic, în comparaţie cu cel al producătorilor autohtoni şi al importatorilor legali. 
Astfel, situaţia  compromite dezvoltarea în perspectivă a sectoarelor reale a 
economiei naţionale. Serviciul Vamal ar trebui să stabilească în comun cu alte 
organe, sarcini şi priorităţi în protejarea sectoarelor tradiţionale de producere de 
pericolul corupţiei (la importul fructelor, legumelor, vinurilor, zahărului, etc). 

O sinteză selectivă pe rezultatele activităţii Comisiei a relevat persistenţa 
riscurilor şi manifestărilor de corupţie pe segmentul economic cum ar fi:  
determinarea şi supravegherea regimului vamal al mărfurilor, stabilirea corectitudinii 
plăţilor şi garanţiilor financiare la import, modificarea lor cantitativă şi calitativă sau 
neînregistrarea integrală, indigenizarea falsă, asigurarea regimului de tranzit intern, 
etc. Aceste problematici de regulă se află şi în atenţia altor organe de drept, care 
intervin în baza informaţiilor despre fraudare şi acţiuni abuzive. Faptul, că multiple 
cazuri îşi găsesc confirmare constituind temeiul unor dosare de contrabandă şi acţiuni 
de corupţie demonstrează eficienţa joasă a echipelor vamale mobile, a auditului post-
vămuire, securităţii interne, şi în consecinţă – eficienţa joasă a eforturilor proprii de a 
elimina corupţia din sânul instituţiei.  

Faptul generează intervenţii suplimentare de control al agenţilor economici din 
partea altor organe de drept /eventual şi neîndreptăţite/, cu reţineri în timp al 
mărfurilor, în condiţiile angajării statului la simplificarea, reducerea timpului 
procedurilor de import/export şi tranzitare conform cerinţelor Organizaţiei Mondiale 
a Comerţului. 

Printre aspectele de importanţă ale activităţii vamale, la care în permanenţă 
sunt semnalate manifestări de corupţie, este procesul aprecierii şi declarării valorii în 
vamă a mărfurilor. Problema constă în diminuarea valorii în vamă, condiţionată de 
interesul eschivării de la plăţile vamale. Valoarea mărfurilor declarate la import în 
raport cu preţurile medii de comercializare pe piaţa internă este vădit diminuată, la 
unele grupuri de mărfuri cu 50-80%. Proporţiile de prejudiciere a bugetul statului, 
prin acest fenomen, sunt esenţiale.  
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Totodată, reglementările iniţiate şi realizate necesită a fi perfecţionate în 
conformitate cu practica şi experienţa internaţională: există riscul pierderii în 
instanţă de judecată a cazurilor de ridicare negociabilă sau imperativă, a valorii 
mărfii în vamă în cazul prezentării de către proprietar a tuturor documentelor 
necesare declarării. În acest sens sunt şi informaţiile operative despre unii 
vameşi /in special cei eliberaţi/, care aflându-se în relaţii cu delicvenţii, îi învaţă 
cum să contesteze deciziile vamei în judecată pentru a avea căştig de cauză. Un 
studiu analitic cu propuneri de perspectivă în acest sens ar fi util pentru 
prevenirea manifestărilor de amploare împotriva statului. 

Ca măsură de combatere au fost emise circulare, care stabilesc preţuri 
indicative la un şir de mărfuri. În pofida acestui fapt, s-a constatat că în multiple 
cazuri aceste produse continuă să fie declarate în vamă la preţuri diminuate. Este 
evidentă lipsa unei conlucrări efective între Secţia managementul riscurilor, secţia 
operativă, securitatea internă şi organele de drept pentru monitorizarea proceselor, 
evaluarea riscurilor şi oportunităţilor de intervenţie. Totodată, la eliberarea 
persoanelor din lucru la vamă, se necesită a asigura obţinerea unor obligaţiuni în 
acest sens. 

În cadrul Direcţiei fraude vamale a fost creată Secţia managementul riscurilor. 
Eforturile subdiviziunii create au fost orientate spre realizarea sarcinilor de lucru prin 
elaborarea unui şir de acte normative ce stabilesc cadrul de operare şi căile de 
realizare a scopurilor. Astfel, pe parcursul anului 2006 au fost elaborate: 
„Instrucţiunea Selectivităţii Încărcăturilor”, „Ghidul indicatorilor de risc”, Ordinul 
SV nr.148-O din 14 aprilie 2006 „Privind introducerea selectivităţii la efectuarea 
controlului vamal în sistemul vamal al Republicii Moldova”, „Concepţia Sistemului 
de administrare a riscurilor în Serviciul Vamal”, aprobată prin Hotărîrea Guvernului 
RM nr.1144 din 3 noiembrie 2005. 

În activitatea Secţiei managementul riscurilor are prioritate crearea şi 
implementarea criteriilor de risc, realizarea acţiunilor de prevenire şi contracarare a 
încălcărilor legislaţiei în vigoare, controlul asupra sistemului de repartizare uniformă 
a declaraţiilor vamale către inspectori, executarea corespunzătoare a ordinelor şi 
indicaţiilor conducerii Serviciului. 

Astfel, în baza rapoartelor, dărilor de seamă şi notelor informative ale Secţiei 
valoare în vamă, de către Secţia managementul riscurilor au fost identificate 14 
criterii de selectivitate la nivel naţional.  

Prin posibilităţile sistemului informaţional ASYCUDA World, s-a efectuat 
verificarea aleatorie a mărfurilor importate, precum şi a aplicării recomandărilor 
metodologice în procesul determinării valorii în vamă. Încălcările depistate, cât şi 
cauzele acestora, au fost aduse la cunoştinţă efectivului vamal, fiind reflectate 160 de 
cazuri de diminuare frauduloasă a valorii mărfurilor la birourile vamale Centru, 
Chişinău, Leuşeni, Bender, Briceni, Nord, Aeroport, Sculeni. Ca urmare, au fost 
aplicate sancţiuni disciplinare faţă de 6 inspectori ai Biroului vamal Leuşeni, 2 
inspectori ai biroului vamal Briceni, şi atenţionaţi şefii secţiilor „Economie şi control 
financiar”.  

Pe parcursul anului 2006, potrivit actelor de constatare, au fost recalculate 
drepturi de import spre încasare ulterioară la buget în sumă de cca. 9,8 mil. lei, iar în 
urma deplasărilor în teritoriu ale specialiştilor Secţiei valoarea în vamă, a fost 
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majorată valoarea declarată a mărfurilor importate cu peste 3,7 mil. lei. 
Cazurile depistate reflectă rezultate, capacităţi anticorupţionale şi 

necesită a fi luate ca temei pentru efectuarea unor studii şi sistematizări ample 
asupra naturii riscurilor, întru elaborarea de norme şi pârghii eficiente menite 
să excludă astfel de încălcări în perspectivă. 
 Controlul efectuat la biroul vamal municipal Chişinău de către Curtea de 
Conturi a stabilit că, nu toate indicaţiile conducerii Serviciului sunt executate. Astfel, 
în scopul sporirii determinării obiective a valorii în vamă la importul peştelui 
congelat şi încasării complete a taxelor, s-a efectuat recalcularea drepturilor de 
import pe declaraţiile vamale (câteva exemple): nr. nr.3000I56878, 3000I52104 
(„Tritis Com” S.R.L.);  3000I56005, 3000I55875 („Amager-Com S.R.L.); 
3000I57260 („Rocor-Grup” S.R.L.); 3000I50762 („Baltvit” S.R.L.); nr.3000I52125 
(„Smirtrans” S.R.L.); 3000I55766 („Grisan Hamb”); 3000I51109, 3000I54668 
(„Telemar” S.R.L.); 3000I55227 („Casandi”).  
 Prin urmare, de către echipa de control s-a constatat că, din motive 
necunoscute recalcularea drepturilor de import a fost făcută doar pe o singură 
declaraţie (nr.3000I57260, înlocuită cu declaraţia nr.3000I57306 din 26.09.2006).  
 
 Verificările efectuate la biroul vamal Briceni au determinat că, în lipsa 
controlului din partea conducerii subdiviziunii, în anul 2006 au fost comise încălcări 
ale legislaţiei vamale la introducerea mijloacelor de transport pe teritoriul vamal al 
Republicii Moldova. 
 Astfel, conform verificărilor preliminare ale CCCEC, prin biroul vamal 
Briceni, în 2006 au fost introduse ilicit în Republica Moldova peste 350 autoturisme 
cu termenul de exploatare de peste 7 ani. Mecanismul, situaţia necesită a fi 
investigată şi în cadrul altor birouri vamale.  
 Lipsa unui sistem informaţional de identificare a autovehiculelor după 
VIN-cod generează ample manifestări coruptive, prin faptul, că nu e posibilă 
confirmarea corectitudinii determinării poziţiei tarifare, precum şi a plăţilor 
pentru vămuirea autovehiculelor. Situaţia dată constituie o premisă pentru 
proliferarea manifestărilor de corupţie, problema nefiind rezolvată până în 
prezent. 

 
Concluzii şi recomandări aferente 

1. Ajustarea legislativă 
Potrivit aprecierilor organismelor internaţionale de profil, în pofida operării 

amendamentelor în scopul ajustării legislaţiei ţării la legislaţia UE, au mai rămas de 
implementat încă unele mecanisme de securizare a traficului de mărfuri şi înlăturare 
a lacunelor de corupţie. 

Expertizarea incompletă a riscurilor economice şi de corupţie la etapa 
elaborării proiectelor de acte normative în domeniu, fără evaluarea din start a 
pericolelor, constituie o modalitate de creare a premiselor de corupţie prin 
intermediul cadrului legislativ. O dovadă în acest sens constituie modificările 
frecvente ale Legilor şi Hotărârilor de Guvern ce reglementează activitatea vamală, 
ca urmare atât a autosesizărilor Serviciului cât şi a iniţiativelor din partea altor organe 
de drept privind lacunele persistente ce favorizează corupţia şi protecţionismul.  
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Odată cu avansarea relaţiilor dintre Moldova şi UE, problemele sistemului 
vamal se plasează în rândul celor necesare a fi soluţionate. Având în vedere practica 
actuală de elaborare şi aprobare a actelor normative (care se reduce doar la 
examinarea şi aprobarea în cadrul instituţiilor republicii), precum şi predispunerea 
organismelor internaţionale de acordare a asistenţei consultative, este necesară 
remiterea proiectelor de norme vamale şi a legislaţiei aplicate de profil către 
instituţiile internaţionale vamale, pentru expertizare şi perfecţionare în concordanţă 
cu practica mondială. 

2. Eficientizarea normativ-internă anticorupţie  
Potrivit aprecierilor Organizaţiei Mondiale a Vămilor, managementul 

resurselor umane în Serviciul Vamal pare a fi bine structurat şi operează efectiv, însă 
sunt două poziţii care necesită mai multă atenţie - instruirea şi salarizarea. Astfel, 
schimbările implică cerinţe considerabile pentru un efort de instruire substanţial şi 
continuu pentru eficientizarea măsurilor anticorupţie. 

Pe de altă parte, pentru angajarea în Serviciul Vamal, până în prezent nu este 
prevăzut un regulament cu privire la angajarea prin concurs, conform art. 9 al Legii 
serviciului în organele vamale. Măsura este tergiversată încă din anul 2000. 
Conform practicii negative /în opinia comisiei/ stabilite în Serviciu (la cca. 30 
angajaţi în anul 2006 nu au fost identificate avizele respective) majoritatea 
încadrărilor se efectuează fără participarea securităţii interne, fapt ce a dus la 
angajarea şi persoanelor urmărite penal sau eliberate din alte organe pe motive 
compromiţătoare.   

Conferirea gradelor speciale este prevăzută a fi efectuată în conformitate cu 
capitolul III al Legii serviciului în organele vamale. Însă (potrivit reclamaţiilor 
telefonice adresate comisiei), aceasta nu se respectă cu stricteţe, deoarece până în 
prezent sunt angajaţi al căror termen de acordare a gradului ulterior a expirat de mai 
mult timp, deşi întrunesc toate condiţiile de acordare a acestuia. Faptul dat este 
alarmant, inclusiv sub aspect de corupţie, deoarece trezeşte nemulţumiri şi suspiciuni 
în colectiv, avînd în vedere că alţi colaboratori sunt promovaţi în timp record, chiar şi 
în lipsa justificărilor profesionale deosebite. 

Astfel, studiul a arătat că există acte normative care nu respectă nişte 
similarităţi ale instituţiilor asemănătoare, în care la fel sunt atribuite grade speciale. 

Repartizarea şi promovarea în funcţii nu este ghidată de o politică şi o 
modalitate clară. După atestările planificate, se cere a forma rezerva de cadre din care 
să fie selectate şi desemnate cadrele pentru anumite funcţii vacante după o 
modalitate, care la moment nu este prevăzută expres în actele normative. Astfel, nu 
sunt reglementate careva criterii de corespundere la o anumită funcţie, temeiul 
promovărilor fiind, de regulă, doar aprecierile şi recomandările personale ale 
conducerii nemijlocite. Orice conflict pe relaţia şef-subaltern compromite, în aceste 
condiţii, avansarea la funcţii pe merit şi poate genera forme de corupţie şi 
protecţionism.  

La acest compartiment se propune ca Direcţia resurse umane şi perfecţionare, 
cu să iniţieze propuneri în acest context, urmărind ulterior, cu susţinerea conducerii 
Serviciului, completarea şi respectarea prevederilor legale, fapt care ar conduce spre 
o transparenţă a promovărilor, prevenirea sau neadmiterea situaţiilor şi manifestărilor 
abuzive 
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La originea unor manifestări de corupţie se află lacunele şi deficienţele 
selectării, candidaţilor la serviciu, promovării, instruirii, educării şi susţinerii sociale 
a angajaţilor, consolidării efectivului. Multiple angajări, în special la funcţii de 
conducere sunt efectuate fără verificările speciale ale Direcţiei securitate internă. În 
aceste împrejurări devine posibilă angajarea şi a persoanelor aflate sub urmărire 
penală (de exemplu Bălţatu Victor, din cadru Biroului vamal Cahul). Astfel, este 
oportun ca Direcţia securitate internă să fie antrenată obligatoriu la verificarea, sub 
aspect anticorupţie, a candidaţilor la încadrarea în organele vamale şi promovarea în 
funcţii, inclusiv în colaborare cu alte organe abilitate ale statului. 

Sinteza materialelor parvenite relevă că, în majoritatea covârşitoare de fraudare 
vamală, delicvenţii nu sunt atât de versaţi în materie de drept vamal ca să ducă în 
eroare vameşii, dar de regulă se află în cooperare cu vameşii împotriva statului, 
inclusiv şi cu unii foşti colaboratori vamali cu experienţă, eliberaţi anterior. 

Astfel, este important, ca schimbările de cadre iniţiate, continuarea 
eliberării unor persoane cu experienţă, să nu diminueze nivelul profesional al 
deciziilor şi propunerilor de combatere şi prevenire a riscurilor corupţionale şi 
prejudiciere a intereselor economice ale statului. 

3. Intensificarea activităţii de depistare, prevenire şi contracarare   
Efectele corupţiei în Serviciul Vamal se datorează în mare măsură nivelului 

scăzut al procesului de depistare şi documentare a manifestărilor abuzive, conlucrării 
deficiente cu alte organe de drept.  

 Analiza acţiunilor de contracarare a fenomenului de corupţie pe republică 
denotă că, în 2006 Serviciul Vamal nu a iniţiat cauze penale în privinţa 
colaboratorilor vamali pe infracţiuni conexe corupţiei. Toate urmările penale la acest 
subiect au fost intentate de către alte organe de drept.  

Ineficienţa rezultă şi dintr-o conlucrare pasivă cu alte structuri abilitate. În 
acest context, sesizarea organelor competente (PG, CCCEC, MAI, SIS) în urma 
constatării infracţiunilor legate de corupţie şi periclitare economică a statului, poate 
contribui la investigarea pe mai multe aspecte a fenomenelor, reieşind din 
competenţe.  

Constatările arată că, pentru infracţiuni cu aspecte de corupţie şi protecţionism, 
manifestate de angajaţii vamali, toate sancţiunile aplicate în anul 2006, sunt doar de 
ordin disciplinar. Prin urmare, materiale referitoare la fraudele depistate nu a au fost 
remise organelor de urmărire penală pentru examinare şi luare a deciziilor pe  actele 
de corupţie şi abuzuri comise de colaboratorii vamali. 

Investigaţiile preliminare au arătat că există divergenţe între evidenţele 
Serviciului Vamal, Serviciului Grăniceri şi Ministerului Dezvoltării Informaţionale 
(în special la capitolul introducerii şi înmatriculării unităţilor de transport în 
republică). În acest sens, este necesară valorificarea corelaţiilor sistemului 
informaţional al Serviciului Vamal în comun cu bazele de date ale altor instituţii 
naţionale, întru depistarea şi contracararea schemelor corupte de prejudiciere a 
statului.  

Măsurile realizate la capitolul prevenire şi contracarare a diminuării valorii în 
vamă au un caracter relativ pozitiv, necesitând a fi continuate prin efectuarea unui 
studiu operativ profund de către Secţia Audit Postvămuire (şi alte subdiviziuni 
complementare), cu suportul organelor de drept, întru identificarea premiselor 
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negative şi căilor de prevenire şi combatere a acestora. Deocamdată, nu se întreprind 
măsuri complexe, efective, cu scopuri de dezrădăcinare şi înlăturare a lacunelor, ci se 
reacţionează doar la cazuri particulare. Inclusiv, Organizaţia Mondială a Vămilor 
consideră necesară, pentru Serviciul Vamal al RM, acordarea priorităţii înalte 
implementării depline a funcţiilor de management al riscurilor, audit postvămuire şi 
cercetare. 
 Pentru contracararea fenomenelor de corupţie la declararea valorii în vamă a 
mărfurilor importate se propune ca accentul principal să fie pus pe monitorizarea 
tranzacţiilor în interiorul ţării, prin: 

 Completarea sistemului informaţional ASYCUDA World cu informaţii 
suplimentare privind preţurile internaţionale de comercializare la produse de 
import (inclusiv prin intermediul organizaţiilor vamale internaţionale) pentru 
depistarea utilizării Invoice-urilor false, şi a diminuării intenţionate a valorii în 
vamă, contrapunerea datelor vamale cu ale altor ţări. Totodată necesită a fi 
planificate acţiuni comune cu omologii din alte ţări orientate la depistarea şi 
combaterea riscurilor de corupţie, prejudicierii intereselor economice ale 
statului.  

 Elaborarea şi implementarea unui mecanism menit să asigure supravegherea 
comercializării pe teritoriul republicii a mărfurilor cu risc sporit (de 
diminuare), de către organele fiscale şi de drept, prin urmărirea „lanţului” de 
firme intermediare utilizate în scheme de evaziune fiscală. Un rol de bază îl are 
furnizarea de către Serviciul Vamal organelor de colaborare a datelor 
configurate după criterii de selectare şi apreciere, cu evidenţierea operaţiunilor 
la o valoare diminuată. Acestea ar permite verificarea eficientă şi rapidă a 
preţurilor de comercializare pe piaţa internă, precum şi a firmelor intermediare, 
prevenirea şi contracararea tranzacţiilor prin „firmele-fantomă” (eschivarea 
fiscală). În aceste condiţii, statul ar putea asigura un control fiscal intern, 
agenţii economici ar fi impuşi de situaţie să renunţe treptat la metodele de 
diminuare a valorii în vamă, iar schemele de corupţia şi-ar pierde utilitatea.  

 Impunerea imperativă a studiilor analitice cu instrumentare operativă, în 
special la sectoarele unde persistă riscuri de prejudiciere a intereselor 
economice ale statului, care ar servi ca temei pentru elaborarea măsurilor 
eficiente. Verificările selective şi contrapunerile de informaţii ale fluxurilor de 
marfă la unele posturi cu datele omologilor din România şi Ucraina, stabilirea 
contactelor directe cu principalii furnizori de marfă, ar eficientiza activităţile 
anticorupţie. 
Direcţiei securitate internă necesită a-i fi păstrate sarcinile corespunzătoare 

rolului clasic, prin delimitare strictă, axată pe asigurarea securităţii interne şi 
securităţii fizice, integrităţii personalului vamal, prevenirii şi combaterii corupţiei, cu 
excluderea dublării de funcţii specifice altor subdiviziuni. O practică eficientă ar fi 
investigarea operativă a activităţilor de protecţionism sau abuz asupra agenţilor 
economici din partea colaboratorilor vamali. Totodată, membrii Comisiei consideră 
necesar a exclude antrenarea colaboratorilor securităţii interne în activităţi de 
combatere a fraudelor vamale, luând în consideraţie că doar o mică parte a posturilor, 
birourilor vamale şi subdiviziunilor aparatului central sunt acoperite operativ de 
această subdiviziune. 
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4. Măsuri generale şi de profilaxie  
 Reieşind din recomandările Organizaţiei Mondiale a Vămilor, este necesară 
examinarea problemei managementului relaţiilor publice profesionale, îmbunătăţirea 
imaginii instituţiei, dezvoltarea operaţională a echipelor mobile de control pe întreg 
teritoriul ţării, consultarea activă a Serviciului cu organele de drept şi mediul de 
afaceri ş.a. 
 În acest context, este necesară acordarea unei atitudini responsabile la 
întreprinderea măsurilor anticorupţie în corespundere cu Strategia naţională de 
prevenire şi combatere a corupţiei, inclusiv prin consolidarea mecanismelor de 
control intern. 
 Planul de acţiuni al Serviciului Vamal pentru realizarea Strategiei naţionale pe 
anul 2007 necesită a fi suplinit în contextul măsurilor Planului de bază şi 
recomandărilor Comisiei şi discuţiilor în cadrul Grupului de monitorizare, punându-
se accentul pe sporirea capacităţii depistării riscurilor de corupţie prin perfecţionarea 
cadrului legislativ, modernizarea capacităţilor funcţionale a actualului sistem 
informaţional, minimizarea influenţei factorului uman, stabilirea, implementarea, 
monitorizarea şi evaluarea analizei riscurilor, a auditului post-vămuire, etc.  
 Se propune ca Planul, cu ulterioara lui completare, să fie prezentat pentru 
coordonare Grupului de monitorizare luna iunie curent, fiind stipulate probleme şi 
termeni concreţi, cât şi responsabilii pe executare. 
 Verificările preliminare arată că aplicarea telefonului de încredere nu a permis 
în anul 2006 semnalarea manifestărilor de corupţie, deşi de fiecare dată Serviciul 
Vamal raportează trimestrial Grupului de monitorizare despre această măsură 
anticorupţie ca fiind executată. Este necesară organizarea şi promovarea unei 
campanii de publicitate cu privire la telefonul de încredere, cu indicarea scopului 
acestuia şi asigurarea controlului intern de implementare. Considerăm oportun a 
prelungi termenul funcţionării telefoanelor de contact anonim a SIS, MAI şi CCCEC 
de comun cu a Serviciului  Vamal la punctele de trecere. Ca alternativă, este 
binevenită publicarea numerelor de telefon alături de liniile fierbinţi ale altor organe 
de drept, cât şi ale ONG-urilor. 
 Se recomandă publicarea (mediatizarea) rezultatelor investigaţiilor făcute la 
apelurile societăţii civile, precum şi despre alte măsuri orientate la prevenirea şi 
combaterea corupţiei în organele vamale. 
 Concluziile comisiei despre activităţile anticorupţionale în cadrul Serviciul 
Vamal cuprind doar unele aspecte din multitudinea riscurilor şi manifestărilor, 
cunoscute mai bine responsabililor instituţiei. În viitor sporirea lor este evidentă prin 
perspectivele reducerii procesării manuale, controalelor fizice şi documentare la 
sosirea mărfurilor, eliminării procesărilor pe suport de hîrtie şi gestionarea celor în 
formă electronică, aplicarea echipamentului de inspecţie non-intrusiv (scanerele fixe 
şi mobile), utilizarea semnăturii electronice, implementarea în practică a măsurilor de 
facilitare pentru agenţii economici, clasificarea tarifară şi declararea mărfurilor în 
prealabil, etc. Realizarea acestor modernizări necesită a fi în concordanţă cu 
practicele internaţionale pentru asigurarea plenitudinii defalcărilor bugetare, 
îmbunătăţirea capacităţilor de procesare vamală şi totodată minimizării riscurilor de 
corupţie. 
 


